
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 1.914,60 τ.μ., λόγω εκχέρσωσης, στη 
θέση «Κροκεές», Τ.Κ. Κροκεών, Δ.Ε. Κροκεών, Δή-
μου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην 
παραλιακή περιοχή «Α’ Πούντα» νήσου Αστυπά-
λαιας, νομού Δωδεκανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 457713 (1)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 1.914,60 τ.μ., λόγω εκχέρσωσης, στη 
θέση «Κροκεές», Τ.Κ. Κροκεών, Δ.Ε. Κροκεών, Δή-
μου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 
(Α’ 143).

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143). 

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 13).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63)
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 
ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 
στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 ’’Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.ΠΕ.Ν.)» (Α’ 160)’’ (Α’ 77).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 
«Διαπιστωτική πράξη Κατάταξης και Τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α’/156)» 
(Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 649

8601



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8602 Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

16. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 (Α’ 159) και όπως 
τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 
του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101). 

18. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 
182447/3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου  
Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 373724/09-08-2024 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την υπ’ αρ. 369832/08-08-2024 έκθεση αυτοψίας 
της Ελισσάβετ Κωστούλια Δασοπόνου μετά τοπογραφι-
κού διαγράμματος. 

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από εκχέρσωση, 
Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία καλυπτό-
ταν σε ποσοστό 30-60%, από πουρνάρι, σχίνο, αγριελιά 
και φρύγανα, συνολικού εμβαδού 1.914,60 τ.μ. στη θέση 
«Κροκεές», Τ.Κ. Κροκεών, Δ.Ε. Κροκεών, Δήμου Ευρώτα, 
Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται και αποτυπώνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 
το οποίο συνέταξε η Δασοπόνος Ελισάβετ Κωστούλια, 
με χρονολογία 07-08-2024, με συντεταγμένες κορυφών 
στο ΕΓΣΑ 87 και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 
Σπάρτης. Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, κατά την έννοια των παρ. 1, 2 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

Η έκταση αποτελείται συνολικά από τέσσερα (4) τμή-
ματα και συνορεύει σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας ως κατωτέρω:

Τμήμα ΕΑ εμβαδού 226,83 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 
(1,2,14,15,16,17,1) 

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας και με δρόμο.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Τμήμα ΕΒ εμβαδού 144,88 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 
(ι1,ι2,ι3,ι4,ι5,ι6,ι7,ι1) και συνορεύει: 

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη και μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Τμήμα ΕΓ εμβαδού 279,18 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 
(Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Ψ,Χ,Α1) και συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγομένη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Τμήμα ΕΔ εμβαδού 1.263,70 τ.μ. με στοιχεία περιμέ-
τρου (ν,ξ,ο,π,ρ,σ,τ,υ,ν) και συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη και με έκταση μη υπα-
γόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Οι εκτάσεις απεικονίζονται σε απόσπασμα του κυρω-
μένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ως υπαγόμενες 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας με τις ενδείξεις 
(ΔΔ) δασική έκταση το έτος 1945 και σήμερα και με την 
ένδειξη (ΠΔ) που σημαίνει έκταση δασική, χαρακτηρι-
σμένη με τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού. 

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ (Δ΄ 816).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει από 
την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής της (άρ-
θρο 46 π.δ. 18/1989 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8603Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8604 Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8605Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΜΑΖΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 25614 (2) 
Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή «Α’ Πούντα» νήσου 
Αστυπάλαιας, νομού Δωδεκανήσου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
• της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15),

• των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

• του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 603/08-01-2024 (ΑΔΑ:66ΝΨΟΡ1Ι-ΘΧΧ) 
απόφασή «Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αι-
γιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 
του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001) στο 
Νομό Δωδεκανήσου».

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

8. Τα υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0015497/21-09-2018, ΔΔΠ 
Β0021996/21-12-2018 (Ο.Ε.), 89216/09-08-2019 και 
22859/25-02-2020 έγγραφα του Υπουργείου Οικονο-
μικών.

9. Την από 02-02-2024 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν.  2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή 
«Α’ Πούντα» νήσου Αστυπάλαιας, νομού Δωδεκανήσου.

10. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε το Δεκέμβριο του 2023 από 
το Δημοσθένη Γιαννακόπουλο, Τοπογράφο Μηχανικό, 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από 
τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ στις  
22-12-2023 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Παναγιώτη Κώστα, Πολιτικό Μηχανικό ΤΕ, Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αρ. 104575/29-08-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

12. Το από 09-09-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της υπηρεσίας.

13. Το από 13-09-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, 
με συνημμένα τα ψηφιακά αρχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 02-02-2024 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην παραλιακή 
περιοχή «Α’ Πούντα» νήσου Αστυπάλαιας, νομού Δωδε-
κανήσου και το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματο-
γραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα 
κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε το Δεκέμβριο του 
2023 από τον Δημοσθένη Γιαννακόπουλο, Τοπογράφο 
Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύ-
πωσης από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων 
Α’ στις 22-12-2023 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Παναγιώτη Κώστα, Πολιτικό Μηχανικό ΤΕ, Προ-
ϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η 
Επιτροπή επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού 
με ερυθρά πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 
(Α1,Α2,…,Α121,Α122,Α123).

Νότια της εν λόγω θέσης έχει καθοριστεί οριογραμμή 
αιγιαλού, η οποία επικυρώθηκε με το ΦΕΚ Δ΄ 1081/1997. 
Στη θέση σύνδεσης των οριογραμμών η πρώτη κορυ-
φή της παρούσας χάραξης ταυτίζεται και συμπίπτει  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8606 Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024

οριζοντιογραφικά με την κορυφή 1 του υφιστάμενου 
οριοθετημένου αιγιαλού.

Η επί του προαναφερόμενου τοπογραφικού - υψομε-
τρικού και κτηματογραφικού διαγράμματος οριογραμμή 
αιγιαλού αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους 
χειμέριου κύματος, προσαυξημένο κατά δώδεκα μέτρα, 
στην εκτός ορίων οικισμού περιοχή χάραξης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του ν.510/1947 σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε αφού η πολυ-
γωνική γραμμή του αιγιαλού τέμνει τα προς τη θάλασσα 
όρια των προσωρινών Κ.Α.Ε.Κ.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσε-
λίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore, μετά τη δημοσίευσή 
τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις 
διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του 
άρθρου 7 και της παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

 

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής επανακαθορισμού των ορίων του αιγι-
αλού και καθορισμού γραμμής παραλίας
(άρθρο 3 και άρθρο 9 του ν. 2971/2001, Α΄ 285)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή «Α’ ΠΟΥΝΤΑ ΑΣΤΥΠΜΑΙΑΣ», 
Δήμου Αστυπάλαιας, Νήσου Αστυπάλαιας, Νομού  
Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 02-02-2024, κατά την 1η συνε-
δρίαση (πρακτικό 1°/2024) , οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Κώστας, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Α’, 
Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανή-
σων Α’, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Γεώργιος Γαλουζής, Υποπλοίαρχος ΛΣ., Λιμενάρχης 
Καλύμνου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.

5. Δέσποινα Λογιωτάτου, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προ-
ϊσταμένη της Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Καλυμνίων, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Τσιμπιδάκης 
Γεώργιος ΠΕ/Α’ Εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθορι-
σμού των ορίων του αιγιαλού η οποία συγκροτήθηκε 
κατόπιν της υπό στοιχεία 132126ΑΠΑ2024/29-01-2024 
πρόσκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α΄, όπως αυτή καθορίστηκε με 
την υπ’ αρ. 603/08-01-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την 

οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής 
στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 (Α΄  285): (Ο Λιμενάρχης Καλύμνου και η 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Καλύμνου αν και εκλήθησαν νομίμως με την υπό στοι-
χεία 132126ΑΠΑ2024/29-01-2024 έγγραφη πρόσκληση 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ ως μέλη 
της ως άνω επιτροπής, δεν παρέστησαν ούτε αντικατα-
στάθηκαν από νόμιμο αναπληρωτή τους στην ως άνω 
συνεδρίαση και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν 
συνυπογράφεται από αυτούς).

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Την υπ’ αρ. 129240/18-12-2023 αίτηση του Βασίλειου 

Βερβερόπουλου δια του εξουσιοδοτημένου αυτού Τοπο-
γράφου Μηχ/κού Δημοσθένη Γιαννακόπουλου, περί επα-
νακαθορισμού των ορίων του αιγιαλού στην παραλιακή 
περιοχή «Α’ Πούντα Αστuπάλαιας», Δήμου Αστυπάλαιας, 
Νήσου Αστυπάλαιας, Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ιδίου ως άνω Νόμου και των τεχνικών προδιαγρα-
φών του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης Δε-
κέμβριος του 2023 άπό τον Δημοσθένη Γιαννακόπουλο, 
Διπλωματούχο Τοπογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο 
από 1 (μία) πινακίδα, κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό 
αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης 
στις 22- 12-2023 από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α’, τεχνικό υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ και θεωρήθη-
κε επίσης στις 22-12-2023, από τον Παναγιώτη Κώστα, 
Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε./Α’, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’. Η χρήση του 
τοπογραφικού υποβάθρου ως κατάλληλου υπόβαθρου 
επαναχάραξης των ορίων του Αιγιαλού έναντι του ορθο-
φωτοχάρτη, όπως ορίζεται στο αρ. 11 του ν. 4281/2014, 
προκρίνεται από την παρούσα επιτροπή δεδομένου ότι 
επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η ακρίβεια εφαρμογής 
των περιγραμμάτων των Κ.Α.Ε.Κ. στην υφιστάμενη κα-
τάσταση, προκαλεί μεγάλη ασάφεια αφού ένας τέτοιος 
χάρτης δεν απεικονίζει επικαιροποιμένα τοποσταθερά 
στοιχεία (ξερολιθιές, συρματοπλέγματα, βασταούς κ.λ.π.) 
και με την απαιτούμενη λεπτομέρεια. Η θέση των ορίων 
αυτών έχει άμεση σχέση με το σχήμα - το μέγεθος και τα 
όρια του κοινοχρήστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 3 
του Κ.Δ. 132/29 περί «Κτηματολογικού Κανονισμού Δω-
δεκανήσου» οι διατάξεις του οποίου κατ’ ισχύουν των 
λοιπών διατάξεων του ν. 2971/2001 όπως ρητά αναφέ-
ρεται στο άρθρο 26 του ιδίου.

3. Νότια της εν λόγω θέσης έχει καθοριστεί οριο-
γραμμή Αιγιαλού η οποία επικυρώθηκε με το Φ.Ε.Κ. 
Δ΄ 1081/1997. Στη θέση σύνδεσης των οριογραμμών 
η πρώτη κορυφή της παρούσας χάραξης ταυτίζεται και 
συμπίπτει αντίστοιχα οριζοντιογραφικά με την κορυφή 1 
του υφιστάμενου οριοθετημένου Αιγιαλού.

4. Το γεγονός ότι στη θέση δεν διαπιστώνονται ενδεί-
ξεις Παλαιού Αιγιαλού.

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8607Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024

καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

6. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί-
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται κατά 
το μεγαλύτερο τμήμα της από απότομα βραχώδη πρανή, 
μεγάλης κλίσης και κατά ένα περιορισμένο τμήμα από 
άμμο και κροκάλες, μικρής κλίσης όπως εξάλλου διαπι-
στώνεται και στο σχετικό τοπογραφικό.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο διαμορ-
φώνεται από έκταση με διάσπαρτη δόμηση. Η περιοχή 
χάραξης εντοπίζεται εκτός ορίων οικισμού, εκτός Ζ.Ο.Ε. 
Εντός της ζώνης του κοινοχρήστου χώρου δεν υφίστα-
νται παράνομα τεχνικά έργα ή κατασκευάσματα, πλην 
συρματοπεριφράξεων.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης εντοπίζεται κατά το 
δυνατόν και αποτυπώνεται επί του τοπογραφικού δια-
γράμματος είτε ως μεμονωμένη θαμνώδης βλάστηση 
είτε ως γραμμή βλάστησης (αρμυρίκια κ.λπ.).

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από διάσπαρτα βράχια κοντά στην ακτή, ενώ η κλίση 
του δεν είναι μεγάλη κυμαινόμενη γύρω στα 20 μέτρα 
βάθος σε απόσταση περίπου 300 μέτρων από την ακτή, 
όπως προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, καθώς 
και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις βυ-
θού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύση 
των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη και 
πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγά-
λο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο σχετικά ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι 
μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη 
δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλ-
πους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη θαλάσσια 
περιοχή (εκτός Natura 2000).

7. Η επανακαθορισθείσα και επαναχαραχθείσα επί του 
προαναφερόμενου τοπογραφικού - υψομετρικού και 
κτηματογραφικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου 
κύματος, προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, στην εκτός ορί-
ων οικισμού περιοχή χάραξης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

8. Οριογραμμή Παραλίας δεν χαράχθηκε αφού η πολυ-
γωνική γραμμή του Αιγιαλού τέμνει τα προς τη θάλασσα 
όρια των προσωρινών Κ.Α.Ε.Κ. Σημειώνεται εδώ ότι η 
διοικητική διαδικασία καθορισμού ορίων Αιγιαλού του 
ν. 2971/2001 δεν πιστοποιεί ιδιοκτησία.

9. Ο όρος επανακαθορισμός των ορίων του αιγια-
λού στη θέση αυτή χρησιμοποιείται εξαιτίας οριστι-
κοποίησης της Π.Ο.Α. και της υπό στοιχεία ΔΔΠΒΟΟ-
21996ΕΞ2018/21-12-2018 έγγραφης οδηγίας της Δ.Δ.Π. 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζοuμε επί του ως ανωτέρω τοπογραφι-
κού διαγράμματος:

Την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά πολυγωνική 
γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1,Α2, ..., Α121, Α122, 
Α123). 

Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΩΣΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΕΙΡΑΚΗΣ
 ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΝΩΛΑ

Ο Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΜΠΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8608 Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8609Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8610 Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8611Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8612 Τεύχος Δ’ 649/03.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΐΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006490310240012*


		2024-10-04T10:02:13+0300




